cum faceret Deus lucem...: See Gen. 1.1-31.

'Ego eram cui applaudebat...': Prov. 8.30-31 (VL).

et in fabrica humani corporis...: Cf. I.221n. on Cic. I.98.

XLVII: CONSISTENCY OF LIFE GENERALLY; SPEECH; ATTITUDES TO OTHERS' OPINIONS OF ONE; RESTRAINT OF APPETITES.

225. Si quis igitur aequabilitatem universae vitae et singularum actionum modos servet...: Cf. Cic. I.111: 'Omnino si quicquam est decorum, nihil est profecto magis quam aequabilitas universae vitae, tum singularum actionum, quam conservare non possis si...'.

ordinem quoque et constantiam dictorum atque operum moderationem custodiat...: Cf. Cic. I.98: '...sic hoc decorum, quod elucet in vita, movet approbationem eorum, quibuscum vivitur, ordine et constantia et moderatione dictorum omnium atque factorum'.

226. tamen: The sense of the word is not immediately obvious here; it probably signals the return to the theme of temperance proper, after the section on decorum (I.219-225).

suavis sermo: Cf. I.99-104; A. repeats a theme which he has already raised in his first section on modesty. Neque adulantem se neque adulandum cuiquam exhibeat: Cf. I.209n.

227. Non despiciat quid de se unusquisque et maxime vir optimus sentiat...: Cf. Cic. I.99: 'Adhibenda est igitur quaedam reverentia adversus homines et optimi cuiusque et reliquorum. Nam neglegere quid de se quisque sentiat, non solum arrogantis est, sed etiam omnino dissoluti'. A. agrees with Cic.'s concern for one's standing in the eyes of the vir optimus, though both of them use the term in the moral, not the political, sense here [so, on Cic., Holden, 222]. On the importance of having a sound reputation, cf. I.247; II.29ff., 122.

neglegentiae: Cic. uses the word in I.101 (also 'neglegere' in Cic. I.99; 'neglegenter' in Cic.

I.103).

228. Sunt enim motus in quibus est appetitus ille.... vis gemina est, una in appetitu, altera in ratione posita...: Cf. Cic. I.100: 'Sed maxima vis decori in hac inest parte, de qua disputamus; neque enim solum corporis, quid ad naturam apti sunt, sed multo etiam magis animi motus probandi, qui item ad naturam accommodati sunt'; 101: 'Duplex est enim vis animorum atque natura: una pars in appetitu posita est, quae est *δρμή* Graece, quae hominem huc et illuc rapit, altera in ratione, quae docet et explanat, quid faciendum fugiendumque sit. [Ita fit, ut ratio praesit, appetitus obtemperet' (cf., too, Cic. I.132). A. has already evoked this Middle-Stoic psychology in I.98; cf. n. ad loc..

domitrici: A very rare, though classical, word. Pace Testard I, 272n.5, the inspiration for the horse-taming image [originally Platonist: cf. I.98n.] is not Cic. I.90 but the very next paragraph to that which A. echoes above, Cic. I.102: 'Efficiendum autem est, ut appetitus rationi oboediant eamque neque praecurrant nec propter pigritiam aut ignaviam deserant...' (etc.); Cic. is plainly alluding to the image of horses running ahead or lagging behind (cf., too, Cic. I.103); A. exploits this language closely in I.229.